

Số: 66 /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày 05 tháng 04 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2019)

Thực hiện kế hoạch số 34/KH- UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh Ninh Bình về triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2019), Trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch chi tiết và thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Giúp cho cán bộ, viên chức, người lao động và toàn thể sinh viên Nhà trường nhận thức sâu sắc về những nội dung cốt lõi, những lời căn dặn ân cần sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và những giá trị tư tưởng chính trị, lịch sử, văn hóa kết tinh trong Di chúc; về đạo đức cách mạng sáng ngời của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về tình cảm sâu nặng của Người dành cho Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Ninh Bình. Từ đó tạo nên chuyển biến tích cực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

b) Tạo không khí sôi nổi với các hình thức đa dạng phong phú, hiệu quả trong cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên toàn trường thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2019).

c) Nâng cao trách nhiệm của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường, đặc biệt vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị nâng cao tinh thần yêu nước, đoàn kết dân chủ sáng tạo, khắc phục khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

d) Qua đợt thi đua kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

a) Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Nhà trường quán triệt rõ ý nghĩa nội dung kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2019); vận dụng thiết thực ý nghĩa, nội dung của chủ đề kỷ niệm với nhiệm vụ cụ thể của đơn vị để có kế hoạch phát động thi đua thiết thực, hiệu quả. Triển khai các nội dung phong trào thi đua phải đảm bảo hiệu quả, thu hút được sự tham gia của cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên toàn trường.

b) Trưởng các đơn vị đề xuất Nhà trường khen thưởng đối với cá nhân đơn vị có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện các nội dung của đợt thi đua.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐỢT THI ĐUA

1. Chủ đề thi đua

Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2019).

2. Thời gian thi đua

Từ tháng 04 đến tháng 06 năm 2019. Trong đó tập trung cao điểm vào tháng 04 đến tháng 08 năm 2019.

- Giai đoạn 1: Bắt đầu từ tháng 04/2019 đến ngày 30/6/2019.

- Giai đoạn 2: Từ 12/08/2019 đến ngày 30/8/2019.

3. Nội dung thi đua

Nhằm thực hiện đúng mục đích, yêu cầu của đợt thi đua cao điểm, các đơn vị chỉ đạo và tập trung vào các nội dung thi đua cụ thể sau:

a) Thi đua thực hiện các nội dung trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

b) Thi đua thực hiện Lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi Người về thăm và động viên tỉnh Ninh Bình chống hạn (15/3/1959) và khi Người về dự Hội nghị sản xuất vụ Đông - Xuân 1959 - 1960 (ngày 18/10/1959).

c) Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh theo chỉ thị số 05-CT/TW ngày 05/5/2016 của Bộ Chính trị, đặc biệt thi đua thực hiện tốt Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 16/02/2017 của Tỉnh ủy Ninh Bình và chủ đề công tác năm 2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh cụ thể: Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; thực hiện phong trào nói đi đôi với làm; xây dựng ý thức tôn trọng pháp luật, đồng nghiệp và nhân dân.

d) Thi đua dạy tốt, học tốt, thực hiện tốt mọi nhiệm vụ được giao; thi đua nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách thủ tục hành chính, nâng

cao hiệu lực công tác pháp chế, phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Các đơn vị, cá nhân lập được thành tích xuất sắc tiêu biểu, điển hình trong các phong trào thi đua của Nhà trường trong đợt thi đua chào mừng Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2019).

2. Hình thức khen thưởng

Hiệu trưởng Nhà trường lựa chọn và tặng Giấy khen cho đơn vị, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2019).

3. Kinh phí khen thưởng

Kinh phí triển khai các hoạt động trong đợt thi đua cao điểm và mức khen thưởng được thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Tổng hợp

- Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện Kế hoạch tổ chức đợt thi đua cao điểm.
- Báo cáo kết quả thực hiện theo giai đoạn và báo cáo tổng kết thực hiện đợt thi đua theo đúng thời gian và kế hoạch của Sở Nội vụ.
- Tham mưu khen thưởng các đơn vị, đôn đốc các đơn vị trực lựa chọn các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để trình UBND tỉnh theo quy định.

2. Trưởng các đơn vị

Trưởng các đơn vị có trách nhiệm tuyên truyền, phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2019) tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động thuộc đơn vị; báo cáo thực hiện thi đua theo giai đoạn; lựa chọn các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua gửi về phòng Tổ chức - Tổng hợp để báo cáo Lãnh đạo trường.

3. Phòng Công tác sinh viên

Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên tuyên truyền, phát động cuộc thi đến toàn thể sinh viên đang học tập tại trường; đôn đốc, kiểm tra sinh viên thực hiện theo Kế hoạch thi đua chào mừng kỷ niệm.

4. Phòng Hành chính - Quản trị

Chịu trách nhiệm đăng tải kế hoạch của cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Nhà trường và trang mạng xã hội do nhà trường quản lý.

5. Phòng tài vụ

Chủ động tham mưu kinh phí để phục vụ phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm chào mừng Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959-2019) của Trường Đại học Hoa Lư./@

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo)
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện)
- Lưu VT, TCTH.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
HOA LƯU

Vũ Văn Trường